
 
 

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ 

  

 
 
 
 
 
  

EDITAL N° 044/2025 - RESULTADO PRELIMINAR DA CONVOCAÇÃO PARA 
ETAPA DE EXAME DOCUMENTAL – GRUPO GESTÃO DE TRÂNSITO DO 
DETRAN/AP 
 
 

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ – DETRAN/AP, 
tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do Concurso Público 
para provimento de cargos de nível médio e superior e formação de cadastro reserva 
do Departamento Estadual de Trânsito do Amapá, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Amapá edição de 06/09/2022; 
 

RESOLVE: 

 
I – Tornar Público o Resultado Preliminar da Etapa de Exame Documental, de 

caráter eliminatório, do candidato ao cargo de Nível Superior (Analista de Gestão em 

Trânsito, Médico Perito de Trânsito e Psicólogo Perito em Trânsito) e dos candidatos 

ao cargo de Nível Médio (Assistente Administrativo de Trânsito), listados no Anexo 

Único deste Edital, os quais foram convocados por meio do EDITAL N° 040/2025 - 

CONVOCAÇÃO PARA A 2ª FASE - EXAME DOCUMENTAL, em conformidade com 

o capítulo 13 do Edital de Abertura. 

 

II – Abrir prazo de 02 (dois) dias úteis para interposição de recurso junto ao 

Protocolo DETRAN/AP quanto ao resultado Preliminar da Etapa de Exame 

Documental. 

Macapá/AP, 19 de setembro de 2025.  
 
 

EMMANUEL DANTE SOARES PEREIRA 
Diretor-Presidente interino do DETRAN/AP  

 Decreto nº 5.664, de 19 de maio de 2025. 
(assinado eletronicamente) 

 
 
 
 
 
 

E
M

M
A

N
U

E
L

 D
A

N
T

E
 S

O
A

R
E

S
 P

E
R

E
IR

A
 e

m
 1

9/
09

/2
02

5
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e 

se
r 

co
nf

er
id

a 
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 6
06

07
64

41
. C

ód
. C

R
C

: D
81

2C
C

7



 
 

 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ 

  

 
 
 
 
 
  

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: ANALISTA DE GESTÃO EM TRÂNSITO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME RESULTADO 

19 0038847g JOSEFER RANCHEL DA SILVA NEVES APTO 

 

 

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE TRÂNSITO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME RESULTADO 

58 0002625g CLEBER TEIXEIRA BRANDAO 

(SUB JUDICE - MS nº 6020660-75.2025.8.03.0001) 

APTO CONDICIONAL 

69 0034550h RAYKIMON SOUZA DO NASCIMENTO AUSENTE 

70 0010803a TAILEN DE JESUS DOS SANTOS E SANTOS AUSENTE 

71 0005466f TAIANA SOUZA FURTADO MENDES APTO 

72 0020128f JEAN CLAUDIO DOS SANOS ROSA APTO 

74 0035297e SAMUEL BRITO DE CRISTO DA SILVA APTO CONDICIONAL 

 
 

 

CARGO: PSICÓLOGO PERITO DE TRÂNSITO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME RESULTADO 

03 0030546h ARISTOTELES NUNES DA SILVA APTO 

E
M

M
A

N
U

E
L

 D
A

N
T

E
 S

O
A

R
E

S
 P

E
R

E
IR

A
 e

m
 1

9/
09

/2
02

5
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e 

se
r 

co
nf

er
id

a 
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 6
06

07
64

41
. C

ód
. C

R
C

: D
81

2C
C

7


